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一、 项目基本情况 

（一） 项目名称 

惠民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目 

（二） 项目单位 

惠民县城乡水务局 

（三） 项目规划审批 

2022年 2月，山东龙跃兴设计集团有限公司对该项目出具了《惠

民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目可行性研究报

告》。 

2022年 2 月 14日惠民县发展和改革局下发（惠发改字〔2022〕

30 号）《关于惠民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目

可行性研究报告》的批复，项目代码 2202-371621-04-01-274243。 

（四） 项目规模与主要建设内容 

本工程建设地点在惠民县城区，主要新建 300 千米排水管网，

改造辖区内约 223千米老化供气、供热管网等工程；对县城区内海

子、水体等进行连通，并与生态湿地、护城河水系连接。 

（五） 项目建设期限 

本项目建设期 32 个月，预计工期为 2022 年 5 月至 2024 年 12

月。 
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二、项目投资估算及资金筹措方案 

（一）投资估算 

1.编制依据及原则 

（1）《全国市政工程投资估算指标》HGZ47－2007 

（2）《市政工程可行性研究投资估算编制办法》建标[2007]164 

号 

（3）《建设工程监理收费标准》发改价格[2007]670 号 

（4）《建设项目前期工作咨询收费暂行规定》计价格[1999]1283 

号 

（5）《工程勘察设计收费标准》2002 年修订本 

（6）《建设工程环境影响咨询收费标准》计价格[2002]125 号 

（7）《招标代理服务收费标准》计价格[2002]1980 号 

（8）《建设项目经济评价方法与参数》发改投资[2006]1325 号 

（9）《建设工程工程量清单计价规范》GB50500—2013 

（10）《给水排水工程概预算和经济评价手册》 

（11）《国家发展改革委关于降低部分建设项目收费标准规范

收费行为等有关问题的通知》发改价（2011）534 号 

（12）《国家发展改革委关于进一步放开建设项目专业服务价

格的通知》发改价格〔2015〕299 号 

（13）建设单位提供的有关资料 

（14）类似工程造价指标 

2.估算总额 
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本项目总投资为 30.09 亿元。 

（二）资金筹措方案 

1.资金筹措原则 

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可

能。 

（2）发行政府专项债券向社会筹资。 

2. 资金来源 

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资

金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金

来源如下： 

表 1：资金结构表 

资金结构 金额（亿元） 占比 备注 

估算总投资 30.09 100%  

一、资本金 15.19 50.5%  

自有资金 15.19   

二、债务资金 14.90 49.5%  

专项债券 14.90   

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况 

（一）运营收入预测 

1、财务收入估算 

本项目的收入主要有污水处理及中水供水、供气、供热费收益。

运营期各年收入预测如下： 

表 2：运营收入估算表（单位：万元） 

年份 排水管道使用费 供热管道使用费 供气管道使用费 合计 

2022 年         

2023 年         

2024 年         
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2025 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2026 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2027 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2028 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2029 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2030 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2031 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2032 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2033 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2034 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2035 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2036 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2037 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2038 年 14,250.00  5,652.50  10,488.00  30,390.50  
2039 年 7,125.00  2,826.25  5,244.00  15,195.25  
合计 206,625.00  81,961.25  152,076.00  440,662.25  

根据工程可行性研究报告数据，收入预测方法说明如下 

（1）排水管道使用费 

根据惠民县现状排水管道及收费情况，测算出，排水管道年使用

费单价约 50万元/km；本次拟建设 300km 排水管道。因此， 

排水管道年使用费=300*50=15000 万元/年 

（2）供热管道使用费 

根据惠民县现状供热管道长度及供热收入情况，测算出，供热管

道年使用费单价约 70 万元/km；本次拟建设供热、供气管道长度月

223km，其中供热管道长度约 85km。因此， 

供热管道年使用费=85*70=5950万元/年 

（3）供气管道使用费 

根据惠民县现状供气管道长度及供气收入情况，测算出，供气管

道年使用费单价约 80 万元/km；本次拟建设供热、供气管道长度月

223km，其中供气管道长度约 138km。因此， 

供热管道年使用费=138*80=11040 万元/年。 
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测算中出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营运收入下调

5.00%进行项目净现金流入测算。 

（二）运营成本预测 

根据市政工程特点，工程总成本费用按照生产要素法估算，主

要包括年运行费、贷款利息和折旧费等。年度运营支出预测如下： 

表 3：运营支出估算表（单位：万元） 

年度 燃料动力费 工资及福利 修理费 其他费用 合计 

2022 年           
2023 年           
2024 年           
2025 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2026 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2027 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2028 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2029 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2030 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2031 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2032 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2033 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2034 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2035 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2036 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2037 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2038 年 32.76  551.25  3,159.45  374.35  4,117.81  
2039 年 16.38  275.63  1,579.73  187.17  2,058.90  
合计 475.02  7,993.13  45,812.03  5,428.02  59,708.19  

根据工程项目可行性研究报告数据，成本预测方法说明如下： 

1、燃料动力费 

燃料费为工程运行维护过程中相关车辆的柴油、汽油费。根据管

道运行维护相关规定及相关资料，估算年出车次数为 624辆*次/年，

油耗及维修综合单价为 500元/辆*次。因此， 

年燃料费=624*500=31.2万元。 
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2、工资福利费 

根据水利部、财政部印发的《水利工程管理单位定岗标准(试

点)》（水办[2004]307 号文）规定，确定管道正常运行期工程管理

人员 2 人/10km，全部管道长度为 523km，需新增管道运行管理人员

10，每人每年工资 5.0 万元计，共计管理费用 525 万元。 

3、工资福利费 

工资福利费=水厂定员×每年人平均工资福利费 

共需管理人员 160人，包括工资性津贴和福利费等，每人每年

均按 55000 元计算，年费用为 880万元。 

4、其他费用 

主要包括差旅费、办公费、研究试验费、会议费等，按照前几

项 10%计取，经计算其他费用为 356.52万元。 

5、折旧费 

按照工程设计标准，工程经济寿命按 20年考虑，综合折旧率按

照 5.0%考虑，工程总投资 300900 万元，不考虑残值，计算本工程

年折旧费为 15045万元。 

6、相关税费 

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下： 

表 4：主要税种及税率 

税目 税率 类别 

增值税 
13% 外购燃料动力费、原材料 

9% 污水处理、中水回收、入廊费、维修费 
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城建税 5%  

教育费附加 3%  

地方教育附加 2%  

企业所得税 25%  

7、利息支出 

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券

149000 万元，假设年利率 4.2%，期限 15 年，每一年还本付息一次。

本项目还本付息预测如下： 

表 5：专项债券还本付息测算表（金额：万元） 

项目 
年初债券余

额 
本年债券发

行额 
本年债券本

金偿还额 
本年债券余

额 
本年应付利

息 
本年度本息

偿还总额 
2022 年   49,000.00    49,000.00  111.30  111.30  
2023 年 49,000.00  50,000.00    99,000.00  3,108.00  3,108.00  
2024 年 99,000.00  50,000.00    149,000.00  5,208.00  5,208.00  
2025 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2026 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2027 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2028 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2029 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2030 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2031 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2032 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2033 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2034 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2035 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2036 年 149,000.00      149,000.00  6,258.00  6,258.00  
2037 年 149,000.00    49,000.00  100,000.00  6,146.70  55,146.70  
2038 年 100,000.00    50,000.00  50,000.00  3,150.00  53,150.00  
2039 年 50,000.00    50,000.00    1,050.00  51,050.00  
合计   149,000.00  149,000.00    93,870.00  242,870.00  

 

（四）项目运营损益表  

项目运营损益表见表 6。 
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年份 2022年 2023年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 

营业收入  -     -     -     27,881.19   27,881.19   27,881.19  
增值税  -     -     -     2,099.00   2,099.00   2,099.00  
税金及附加  -     -     -     209.90   209.90   209.90  
营业成本  147.00   3,108.00   5,208.00   25,010.49   25,010.49   25,010.49  
利润总额  -147.00   -3,108.00   -5,208.00   2,660.80   2,660.80   2,660.80  
企业所得税     665.20   665.20   665.20  
净利润  -147.00   -3,108.00   -5,208.00   1,995.60   1,995.60   1,995.60  

续表 
年份 2028 年 2029 年 2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 
营业收入  27,881.19   27,881.19   27,881.19   27,881.19   27,881.19   27,881.19  
增值税  2,099.00   2,099.00   2,099.00   2,099.00   2,099.00   2,099.00  
税金及附加  209.90   209.90   209.90   209.90   209.90   209.90  
营业成本  25,010.49   25,010.49   25,010.49   25,010.49   25,010.49   25,010.49  
利润总额  2,660.80   2,660.80   2,660.80   2,660.80   2,660.80   2,660.80  
企业所得税  665.20   665.20   665.20   665.20   665.20   665.20  
净利润  1,995.60   1,995.60   1,995.60   1,995.60   1,995.60   1,995.60  

续表 
年份 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 
营业收入  27,881.19   27,881.19   27,881.19   27,881.19   27,881.19   14,125.60  
增值税  2,099.00   2,099.00   2,099.00   2,099.00   2,099.00   864.50  
税金及附加  209.90   209.90   209.90   209.90   209.90   86.45  
营业成本  25,010.49   25,010.49   25,010.49   24,863.49   21,902.49   10,426.25  
利润总额  2,660.80   2,660.80   2,660.80   2,807.80   5,768.80   3,612.90  
企业所得税  665.20   665.20   665.20   701.95   1,442.20   903.23  
净利润  1,995.60   1,995.60   1,995.60   2,105.85   4,326.60   2,709.68  

（五）项目资金测算平衡表 

项目资金测算平衡表见如表 7：  

单位：万元 

年份 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 
一、经营活动产生的现金流         
1.经营活动产生的现金流  -     -     -     30,390.50  
2.经营活动支付的现金流  -     -     -     4,117.81  
3.经营活动支付的各项税金  -     -     -     2,974.09  
4.经营活动产生的现金流小计  -     -     -     23,298.60  
二、投资活动产生的现金流量     
1.支付项目建设资金  90,000.00   90,000.00   108,922.00   
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2.支付的铺底资金     6,018.00  
3.投资活动产生的现金流小计  -90,000.00   -90,000.00   -108,922.00   -6,018.00  
三、筹资活动产生的现金流     
1.项目资本金  51,900.00   50,000.00   50,000.00   
2.债券及银行借款筹资款  49,000.00   50,000.00   50,000.00   -    
3.偿还债券及银行借款本金  -     -      -    
4.支付融资利息  147.00   3,108.00   5,208.00   6,258.00  
5.筹资活动产生的现金流合计  100,753.00   96,892.00   94,792.00   -6,258.00  
四、现金流总计     
1.期初现金  -     10,753.00   17,645.00   3,515.00  
2.期内现金变动  10,753.00   6,892.00   -14,130.00   11,022.60  
3.期末现金  10,753.00   17,645.00   3,515.00   14,537.60  

续上表 

年份 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 
一、经营活动产生的现金流           
1.经营活动产生的现金流  30,390.50   30,390.50   30,390.50   30,390.50   30,390.50  
2.经营活动支付的现金流  4,117.81   4,117.81   4,117.81   4,117.81   4,117.81  
3.经营活动支付的各项税金  2,974.09   2,974.09   2,974.09   2,974.09   2,974.09  
4.经营活动产生的现金流小计  23,298.60   23,298.60   23,298.60   23,298.60   23,298.60  
二、投资活动产生的现金流量      
1.支付项目建设资金      
2.支付的铺底资金      
3.投资活动产生的现金流小计  -     -     -     -     -    
三、筹资活动产生的现金流      
1.项目资本金      
2.债券及银行借款筹资款      
3.偿还债券及银行借款本金   -       
4.支付融资利息  6,258.00   6,258.00   6,258.00   6,258.00   6,258.00  
5.筹资活动产生的现金流合计  -6,258.00   -6,258.00   -6,258.00   -6,258.00   -6,258.00  
四、现金流总计      
1.期初现金  14,537.60   31,578.20   48,618.80   65,659.40   82,700.00  
2.期内现金变动  17,040.60   17,040.60   17,040.60   17,040.60   17,040.60  
3.期末现金  31,578.20   48,618.80   65,659.40   82,700.00   99,740.59  

续上表 

年份 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 
一、经营活动产生的现金流           
1.经营活动产生的现金流  30,390.50   30,390.50   30,390.50   30,390.50   30,390.50  
2.经营活动支付的现金流  4,117.81   4,117.81   4,117.81   4,117.81   4,117.81  
3.经营活动支付的各项税金  2,974.09   2,974.09   2,974.09   2,974.09   2,974.09  
4.经营活动产生的现金流小计  23,298.60   23,298.60   23,298.60   23,298.60   23,298.60  
二、投资活动产生的现金流量      
1.支付项目建设资金      
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2.支付的铺底资金      
3.投资活动产生的现金流小计  -     -     -     -     -    
三、筹资活动产生的现金流      
1.项目资本金      
2.债券及银行借款筹资款      
3.偿还债券及银行借款本金      
4.支付融资利息  6,258.00   6,258.00   6,258.00   6,258.00   6,258.00  
5.筹资活动产生的现金流合计  -6,258.00   -6,258.00   -6,258.00   -6,258.00   -6,258.00  
四、现金流总计      
1.期初现金  99,740.59   116,781.19   133,821.79  150,862.39   167,902.99  
2.期内现金变动  17,040.60   17,040.60   17,040.60   17,040.60   17,040.60  
3.期末现金  116,781.19   133,821.79   150,862.39  167,902.99   184,943.59  

续上表 

年份 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 合计 
一、经营活动产生的现金流           
1.经营活动产生的现金流  30,390.50   30,390.50   30,390.50   15,195.25   440,662.25  
2.经营活动支付的现金流  4,117.81   4,117.81   4,117.81   2,058.90   59,708.19  
3.经营活动支付的各项税金  2,974.09   3,010.84   3,751.09   1,854.17   44,305.25  
4.经营活动产生的现金流小计  23,298.60   23,261.85   22,521.60   11,282.18   336,648.81  
二、投资活动产生的现金流量      -    
1.支付项目建设资金      288,922.00  
2.支付的铺底资金      6,018.00  
3.投资活动产生的现金流小计  -     -     -     -     -294,940.00  
三、筹资活动产生的现金流      -    
1.项目资本金      151,900.00  
2.债券及银行借款筹资款      149,000.00  
3.偿还债券及银行借款本金   49,000.00   50,000.00   50,000.00   149,000.00  
4.支付融资利息  6,258.00   6,111.00   3,150.00   1,050.00   93,870.00  
5.筹资活动产生的现金流合计  -6,258.00   -55,111.00   -53,150.00  -51,050.00   58,030.00  
四、现金流总计      
1.期初现金 184,943.59   201,984.19   170,135.04  139,506.64   -    
2.期内现金变动  17,040.60   -31,849.15   -30,628.40  -39,767.82   99,738.81  
3.期末现金 201,984.19   170,135.04   139,506.64   99,738.81   99,738.81  

（五）其他需要说明的事项 

1.假设本次专项债券于 2022年 6月发行成功，期限 15年，利

率 4.2%，每半年付息一次，到期一次偿还本金。剩余额度能够按照

计划发行。 

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据
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无实质性差异。 

（六）小结 

本项目收入主要是排水管道使用费、供热管道使用费、供气管

道使用费，项目建设资金包含项目资本金及融资资金。通过对项目

运营收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目可用于

资金平衡的项目的息前净现金流量为 336,648.81万元，融资本息合

计为 242,870.00万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到

1.39倍。 

表 8：现金流覆盖倍数表-惠民县城乡水务局惠民县城市管

网改造提升建设项目（金额单位：万元） 

项目名称 
拟发行额度（期

限：15 年） 
净现金流入

测算 
融资本息测算 本息覆盖倍数 

惠民县城乡水务局惠民县

城市管网改造提升建设项

目 
149,000.00 336,648.81 242,870.00 1.39 

四、专项债券使用与项目收入缴库安排 

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部

关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预

〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部

门的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。 

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文

件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）

应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足

额支付政府专项债券本息。 
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五、项目风险分析 

（一）与项目建设相关的风险 

根据对征地项目实施过程中易发生的社会风险的经验判断，并结

合区内同类工程项目的具体情形，项目可能会诱发的异议、损失或不

适等诸多社会风险进行分析： 

1、项目合法及合理性遭质疑的风险 

风险内容：该项目的建设是否与现行政策、法律、法规相抵触，

是否有充分的政策、法律依据，该项目是否坚持严格的审查审批和报

批程序，是否经过严谨科学的可行性研究论证，建设方案是否具体、

详实，配套措施是否完善。 

风险评价：项目合法性、合理性遭质疑的风险很小。 

（1）本项目合法，手续完备，程序完备 

惠民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目实施严格

按照土地管理法律法规和《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》

（国发[2004]28 号）、《关于完善农用地转用和土地征改审查报批

工作的意见》（国土资源部第 42 号今）。程序合法、手续齐全，施

工前严格按国家有关规定及程序办理，按部就班依法进行中。 

（2）本项目符合区域经济发展需要及当地利益 

该工程的实施，可有效提高提高管网服务范围内的雨污水收集排

放能力，提高污水排放标准，避免城市内涝；改造提升供气、供热老

化管网所带来的问题，具有显著的经济效益，是促进区域社会经济发

展的需要；且该项目本身是一个社会公益性的项目，实施后有利于维

护流域社会安定和工农业的正常生产，具有良好的社会效益。 

2、项目可能对周边环境的影响较小 
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项目在建设期间可能对环境产生的影响包括施工噪声、粉尘、废

弃土石方、生态破坏的影响等，项目运行期对环境无影响。 

风险评价：项目造成环境破坏的风险较小。 

本工程水土流失治理主要以施工场地占压产生的水土流失为主，

涉及面较窄，多余土方专门设置弃土区。故本工程产生的水土流失对

项目区及周边地区影响不大。 

施工期间的噪声、粉尘、废弃土石方会对周边环境产生一定的影

响。项目在施工期间严格按照设计方案进行施工，严格依照环境保护

及水土保持投资预算投入保护措施建设，做好各项防治，废弃土石方

集中堆入，采取相应的工程开挖防尘措施、燃油机械设备排气净化措

施、车辆运行扬尘防护措施。对施工道路进行洒水处理，在白天进行

施工作业，基本上对周边环境影响不大，不会产生噪声扰民现象。 

3、群众抵制征地的风险 

项目区周边居民以打工为主，项目驻地大批施工队伍进驻，施工

车辆进出等将打破当地居民的生存现状，使得村民与外界的联系更加

密切，并在一定程度上受到外界的干扰，从而造成居民内心的不安与

担忧。 

4、群众对生活环境变化的不适风险较小 

项目在施工期间聚集形成一个相对稳定的施工群体，且施工是在

项目区内进行，不会破坏周边的生态环境，同时交通流和人流打破农

村以往的宁静，让村民感到不适应也是暂时的，施工完成后将大大改

善沿线群众的出行环境。 

（二）与项目收益相关的风险 

1.数量达不到预期风险 

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对数量较为
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敏感，如果市场供需态势发生较大变化，用量项目需求减少，将会

对项目的收益带来一定风险。 

2.运营成本增加风险 

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、养护和安全等方面

的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到

项目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。 

六、事前项目绩效评估报告 

（一）项目概况 

惠民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目，项目主

管部门为惠民县城乡水务局，实施单位为惠民县城乡水务局，本次

拟申请专项债券 5300 万元用于本工程的建设，年限为 15 年。 

（二）评估内容 

1、项目实施的必要性 

（1）开展城市排水系统改造，封堵城市污水管网漏洞，做好排

水管网维护管理，加快城区污水收集设施改造和建设。加强企业废

水排放监管，建立企业废水排放退出机制，建立溯源追查和联动执

法机制，规范工业企业排水管理。 

（2）城市燃气管网作为城市的最基础设施，能够为居民生活及

生产提供天然气、液化石油气和人工煤气。近年来在大力提供低碳

经济和节能减排的新形势下，城市燃气行业取得了较快的发展，在

城市燃气管网建设过程中，还需要加大整合力度，有效的提高燃气

管网的运行安全，采取切实可行的安全管理措施，保证燃气管网经
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济、安全可靠的运行。 

（3）随着城镇建设的发展，采暖面积不断增加，发展集中供热

事业，改变供热设施的落后状态已经成为重要任务之一。同时，集

中供热系统是不但是现代化城市的基础设施，也是城镇建设的重要

指标之一。实行集中供热，不仅能提供稳定、可靠、高品质的热源，

而且可有效节约能源，减少污染，对改善人民生活环境，方便居民

日常生活，合理地利用城市有效空间，都具有积极的意义，其经济

效益、环境效益和社会效益均十分显著。 

（4）城市公共服务设施建设更加完善，城乡基础设施实现一体

化发展；全面完成城中村改造，社会保障体系进一步完善；健全医

疗卫生服务网络，全面提高医疗卫生服务水平；加强城乡文化设施

建设，推动群众性精神文明创建活动蓬勃开展；优化教育资源配置，

基本实现城乡教育均衡发展。 

（5）河湖水系连通本质上是根据河、湖特性，统筹考虑区域发

展要求，通过自然与人工手段进行科学有效地连通，构建脉络相通

的水网体系，对人水和谐可持续发展具有重要积极意义。增加调蓄

容积，有效减少洪涝灾害；恢复战略应急水源，提高供水保障；促

进流域污染治理，改善河湖水质；促进生物交换，提高区域生物多

样性；提升城市功能，建设生态文明城市。 

（5）增强城乡居民生态环境保护意识，构建完善的生态环境保

护体系，推进企业转型升级，实现绿色发展和资源集约高效利用。

注重自然生态体系网络的构建，有效利用水网密布的优势，合理开
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发，科学保护，以水为脉构建蓝绿交织的生态宜居新城。 

（6）工程建设是保障城区防洪除涝的需要。城区内河道现状淤

积侵占，配套排水建筑物老化损毁，不能满足城区防洪除涝要求，

过水系连通，按照防洪除涝标准进行河道疏挖连通，满足城区排水

防洪除涝要求。 

2、项目实施的公益性 

工程的建设将为社会、为城市的发展起到良好影响。会有效地

加强城市的排水防涝能力，有利于供热供气管网的正常运行，杜绝

生活污水直接排入河道，提升居民生活环境，提高城市化水平。 

工程实施后，改善了该区域的城市面貌，加速了该区域的开发

和经济发展，并拉动了周边地区的经济发展。道路改造后各种市政

管线的敷设，完善的城市化功能，它所起到的社会、经济作用将是

十分明显的。 

3、项目实施的收益性 

本项目的收入主要有污水处理及中水供水、供气、供热费收益。

同时可以解决解决部分就业人口，具有十分良好的经济与社会效益。 

4、项目建设投资合规性 

本工程投资估算主要依据《全国市政工程投资估算指标》HGZ47

－2007、《市政工程可行性研究投资估算编制办法》建标[2007]164 

号、《建设工程监理收费标准》发改价格[2007]670 号、《建设项

目前期工作咨询收费暂行规定》计价格[1999]1283 号、《工程勘察

设计收费标准》2002 年修订本、《建设工程环境影响咨询收费标准》
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计价格[2002]125 号、《建设项目经济评价方法与参数》发改投资

[2006]1325 号、《建设工程工程量清单计价规范》GB50500—2013、

《给水排水工程概预算和经济评价手册》、建设单位提供的有关基

础资料，同时结合类似工程以及地区实际情况进行调整，并考虑实

际市场价格情况。相关费用主要测算依据、编制方法、范围、取费

标准、内容及深度等合理，数据估算合理。 

5、项目成熟度 

2022年 2月，山东龙跃兴设计集团有限公司对该项目出具了《惠

民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目可行性研究报

告》。 

2022年 2 月 14日惠民县发展和改革局下发（惠发改字〔2022〕

30 号）《关于惠民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目

可行性研究报告》的批复，项目代码 2202-371621-04-01-274243。 

6、项目资金来源和到位可行性 

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，加大逆周期调节力度，

更好发挥地方政府专项债券（以下简称专项债券）的重要作用，着

力加大对重点领域和薄弱环节的支持力度，增加有效投资、优化经

济结构、稳定总需求，保持经济持续健康发展，2014 年，国务院出

台《关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发【2014】43 号），

提出有效发挥地方政府规范举债的积极性，促进国民经济持续健康

发展。项目资金分为资本金、专项债券二部分，该项目总投资

300,900.00 万元，所需资金 151,900.00 万元为财政资金（含中央
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资金），149,000.00 万元通过专项债券募集。 

资金风险对本项目属于一般风险项目在筹资过程中和建设中，

各部门应当积极配合，减少项目风险的发生，并积极采取措施予以

防范；本项目筹资风险认识较为全面。针对可能风险设定了具体应

对措施，措施相对可行、有效。 

7、项目收入、成本、收益预测合理性 

该项目实施后，满足基础设施配套的需要，解决整体处理能力

不足的问题，进一步提高居民的生活质量和健康水平，构建和谐社

会，因此有显著的社会效益。项目预期产出及效果与投入资源及成

本相匹配，成本测算依据充分，测算数据相对合理，符合行业、市

场规律，收入、成本、收益预测合理。 

8、债券资金需求合理性 

本项目总投资为 300,900.00万元，其中拟发行地方政府专项债

券 149,000.00 万元，约占项目总投资的 49.52%，其余由项目公司

自筹解决，项目资本金比例为 50.48%，满足项目资本金不低于 20%

的要求。 

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施 

项目债券发行期内各年经营活动现金流入均大于现金流出；从

经营活动、投资活动、筹资活动全部净现金流量看，债券发行期内

的累计盈余资金均大于 0，说明该项目具有一定的财务生存能力。

项目收益 336,648.81 万元（息税折旧摊销前利润），项目债券本息

合计 242,870.00 万元，本息覆盖倍数为 1.39，用于还本付息的资
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金偿还借款本息有一定保障。 

10、绩效目标合理性 

项目绩效目标设置比较明确，绩效目标设置与部门长期规划目

标、年度工作目标相一致，受益群体较为准确；绩效目标和指标设

置与项目实施内容相关。与亟需解决的现实需求相匹配；绩效目标

的设置基本实现了细化、量化，对不能定量的指标使用定性的指标

进行界定，指标值设计也都比较合理。 

经论证，绩效目标设置与项目预计需要解决的问题相匹配，绩

效目标有着一定的现实需求，绩效指标值设置合理，基本做到了量

化、细化。 

（三）评估结论 

惠民县城乡水务局惠民县城市管网改造提升建设项目收益

336,648.81 万元，项目债券本息合计 242,870.00 万元，本息覆盖

倍数为 1.39，符合专项债发行要求；项目可以以相较银行贷利率更

优惠的融资成本完成资金筹措,为本项目提供足够的资金支持,保证

本项目的顺利施工。项目建设符合本地区的经济发展水平，能在较

短时间内为本地区社会和人文环境所接受。工程的实施符合惠民县

老城区城市提升建设的需要，符合惠民县加强城市排水防涝设施建

设的要求，是一项完善基础设施建设的群益项目，对于提高城区整

体形象都将产生积极的促进作用。总的来说，本项目绩效目标指向

明确，与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可

实现性较强，实施方案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目
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事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。 
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